
1 
 

COMUNE di CASSANO ALL’IONIO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DETERMINAZIONE  del  SETTORE  POLIZIA  LOCALE 
 

N.  22    del  17.01.2019 
 

 
C.I.G.: Z712694A22                                                                                   Scheda AVCP in A.T. N._________. 

 
                                             
Oggetto:  impegno di spesa e determina a contrarre per il rinnovo dell’abbonamento ai Servizi di Base ANCITEL  
                  per il triennio 2019/2021, mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di  
                 Consip S.p.A.; approvazione bozza d’ordine e affidamento fornitura tramite OdA. 
 
L’anno Duemiladiciannove, il giorno Quattro, del mese di Gennaio, nella Casa Comunale di Cassano all’Ionio, il 
sottoscritto Com.te Giuseppe Santagada, Responsabile del Settore Polizia Locale; 
Visti: 
- il provvedimento della Commissione Straordinaria di nomina a Responsabile del Settore Polizia Locale con il 
quale, anche per il periodo in corso, vengono confermate al sottoscritto le funzioni e responsabilità dirigenziali di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Premesso: 
- che ANCITEL S.p.A. offre un pacchetto di Servizi denominato “Servizi di Base ANCITEL” che consente di accedere 

con un unico abbonamento ad una serie di  servizi di base quali, tra gli altri,  la consulenza telematica sulle 
problematiche operative degli Enti Locali, il supporto per la produzione degli atti amministrativi, la 
consultazione delle banche dati su normative vigenti, informazione ed orientamento per gli amministratori e 
gli operatori degli Enti locali;  

- che l’abbonamento ai Servizi di Base ANCITEL rappresenta un indispensabile strumento di consulenza on line 
che permette di garantire il corretto funzionamento amministrativo del Corpo Polizia Locale dell’Ente; 

Considerato:  
- che  il Comando di P.L., con determinazione  n. 04 del 18/01/2000, per compiti di istituto, ha  stipulato e 

sottoscritto una convenzione per l’attivazione dell’accesso all’Archivio Centrale ACI-P.R.A., gestito dal centro 
elaborazione dati dell’ACI, tramite i servizi Telematici Ancitel s.p.a.; 

- che  l’abbonamento ai Servizi di Base ANCITEL S.p.A. è propedeutico all’attivazione dell’accesso all’Archivio 
Centrale ACI-P.R.A.;  

Ritenuto, pertanto, necessario procedere anche per l’anno 2019 e successivi al rinnovo dell’abbonamento ai Servizi 
di Base ANCITEL; 
Dato atto che trattasi di spesa necessaria, consolidata, obbligatoria e non frazionabile da sostenere ogni anno; 
Posto che: 
-    a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 6/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7/08/2012 n. 

135, è divenuto obbligatorio per i Comuni approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

- tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it  
vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la richiesta di offerta (RdO) e la 
trattativa diretta (TD); 

- in relazione al servizio di cui trattasi, sul MePA CONSIP è attivo il Bando di abilitazione di cui al catalogo “Servizi 
di Informazione”; 

Rilevato che:  

http://www.acquistinretepa.it/


2 
 

- dalla visura effettuata sul portale del MePA il servizio su menzionato è reperibile sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;  

- la società ANCITEL SPA risulta essere il fornitore del suddetto prodotto;  
Preso atto che sul  MePA è offerta la possibilità di acquistare il prodotto di che trattasi con contratto  biennale o 
triennale, oltre che annuale, usufruendo di uno sconto del 20% rispetto al prezzo di listino in caso di acquisto 
triennale; 
Valutata l’economicità della proposta di contratto triennale offerta dall’ANCITEL S.p.A. sul MePA; 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere ad un affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante l’emissione di un OdA; 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: l’attivazione dell’abbonamento triennale 

ai Servizi di Base ANCITEL propedeutico all’utilizzo  del servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per gli 
anni 2019/2021;  

-  il contratto ha ad oggetto la stipula dell’abbonamento triennale ai Servizi di Base ANCITEL  S.p.A. per gli anni 
2019/2021; 

-  il ricorso allo strumento dell’OdA del MePA previsto per la fornitura in oggetto prevede l’obbligo di concludere 
la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti 
generati automaticamente dal sistema stesso; 

Dato atto che a carico di ANCITEL S.p.A. è stato verificato preventivamente da Consip S.p.A. il possesso dei requisiti 
al momento dell’iscrizione e abilitazione sul MePA; 
Rilevato che le acquisizioni sul MePA garantiscono i principi di cui all’articolo 30 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016; 
Ritenuto, quindi,  per le ragioni sopra espresse, di procedere al rinnovo dell’abbonamento triennale per gli anni 
2019-2020-2021 ai Servizi di Base ANCITEL per l’accesso all’Archivio Centrale del Pubblico Registro Automobilistico, 
gestito dal centro elaborazione dati dell’ACI, mediante affidamento diretto, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lett. 
a), del D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti e delle Concessioni, attraverso l’emissione di un O.d.A. (ordine di 
acquisto) sul MePA, in favore della ANCITEL S.p.A. avente sede legale in via dell’Arco di Travertino n. 11 – 00100 
Roma – P. IVA 01718201005 C.F. 07196850585 iscritta e abilitata sul MePA, per il servizio oggetto dell’affidamento, 
come da bozza di OdA n. 4715649 per € 2.469,60 oltre I.V.A. di € 543,31, generata attraverso il sistema MePA della 
Consip S.p.A., allegata agli atti del procedimento; 
Ritenuto, altresì, impegnare l’importo di € 2.008,60 I.V.A. compresa, sul capitolo 445, del corrente bilancio              
2018/2020, e dare atto che la restante somma di euro 1.004,31 IVA compresa, relativa al servizio da prestare 
durante l’anno 2021, sarà impegnata ed imputata con successivo atto sul relativo bilancio, per far fronte alla 
fornitura di che trattasi; 
Visto il Durc On Line emesso dall’INPS prot. n. INPS_12475546 con scadenza validità 13/02/2019 attestante la 
regolarità contributiva della ANCITEL S.p.A.;  
Visto il D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012; 
Visti gli artt. 32, 36 e 37 del nuovo codice degli appalti, D.Lgs. n. 50/2016;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano e confermano, 

1. di APPROVARE la bozza di ordine n. 4715649 all’uopo predisposta per il rinnovo dell’abbonamento, in 
modalità triennale, ai Servizi di Base ANCITEL per gli anni 2019-2020-2021 a favore di ANCITEL S.p.A.; 

2. di PROCEDERE mediante affidamento diretto ai sensi degli articoli 35 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, Codice dei contratti e delle Concessioni, servendosi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione tramite l’emissione di OdA (ordine di acquisto) in favore della  ANCITEL S.p.A. avente 
sede legale in via dell’Arco di Travertino n. 11 – 00100 Roma – P. IVA 01718201005 C.F. 07196850585 
iscritta ed abilitata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per il servizio oggetto della 
fornitura; 

3. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.008,60 IVA compresa per l’acquisizione del servizio descritto 
nell’ordine in bozza, approvato con la presente, in favore della  ANCITEL S.p.A., avente sede legale in via 
dell’Arco di Travertino n. 11 – 00100 Roma – P. IVA 01718201005 C.F. 07196850585; 

4. di IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.008,60 al capitolo 445 del Bilancio Pluriennale 2018/2020, per 
come segue: -  annualità 2019 € 1.004,30 IVA compresa 



3 
 

                        -  annualità 2020 € 1.004,30 IVA compresa; 
5. di DARE ATTO che la spesa relativa al servizio da prestare durante l’anno 2021, sarà impegnata sul capitolo 

445 del relativo bilancio; 
6. di DARE ATTO, inoltre, che il perfezionamento del relativo contratto di fornitura avverrà con il 

caricamento, la registrazione e l’accettazione dell’Ordine, correttamente compilato e firmato 
digitalmente, nel sistema di e-procurement MePA da parte del Comune; 

7. di DARE ATTO, ai fini dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, 
che la scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2021; 

8. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di DARE ATTO che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, sarà data attuazione alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, con particolare riferimento agli artt. 26 e 27, mediante la 
pubblicazione sull’albo on-line del sito istituzionale di questo Ente e sull’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  

10. di TRASMETTERE per quanto di competenza la presente determina al Segretario Generale, all’Ufficio 
Delibere, all’Ufficio Finanziario ed al Comando P.L..   

                      Il Responsabile del Settore P.L. 

                                                                                                                   Com.te  Giuseppe Santagada 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE di CASSANO ALL’ IONIO 

 (Provincia di COSENZA) 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
Il Sottoscritto: 

A T T E S T A 

Che la  presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio online sul sito ufficiale del 

Comune di Cassano All’Ionio in data 17.01.2019 prot. n. 0764,  per rimanervi quindici  giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, lì 17.01.2019 

 

 

                                                                                                                               L’addetto alle Pubblicazioni  

                                      

                                                                                                                                        CALO’ Cosima   
                       Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso amministrativo e 

d’ufficio.                                                                                                    Il dipendente incaricato 

 

             (Giovanni W. MUSACCHIO) 

Comune di Cassano all’Ionio 

Servizio Finanziario 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di € 2.008,60 con imputazione al Bilancio  

2018/2020: annualità 2019 € 1.004,30 

                   annualità 2020 € 1.004,30  

cap. 445, impegno  2212/ 2019 ,  2213/2020. 

 

Annotazioni  _________________________________________________________________________________. 

 

Residenza Municipale, lì_______________. 

                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                              Dott. Salvatore Celiberto   
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 


